
AREA AMBIENTE
Servizio Igiene della Città

D E T E R M I N A Z I O N E
n. 10 del 08 luglio 2021

Oggetto: aggiudicazione della gara per l’affidamento della fornitura di materiali cartacei a supporto 
della comunicazione territoriale per l’informazione sulle modalità della raccolta differenziata attiva 
nel  Comune  di  Napoli, alla  società  INTERNATIONAL PRINTING  SRL con  sede  legale  in 
AVELLINO  alla  Via  Pianodardine,snc-  Zona  Industriale  CAP  83100,  cod.  fisc.  e  p.iva: 
01978430641, per l’importo di euro 50.000,00 iva esclusa, avendo offerto il ribasso del 37,50% 
sull’importo a base di gara di euro 80.000,00.-CDC031

 CUP B66G17000060001 -  CIG 8507357D13

1

                                        

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ
Premesso che:

‐ il 26 ottobre 2016 presso la sede della Prefettura di Napoli è stato sottoscritto dal Presidente del  
Consiglio dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano di Napoli il “Patto per lo sviluppo della  
Città Metropolitana di Napoli” per un valore complessivo di 308 milioni di euro a carico delle 
risorse FSC 2014-2020,  cosi  come stanziate  dalla  delibera CIPE 26/2016 ove  sono indicati 
anche altri interventi già programmati a valere su fonti di finanziamento diverse da quelle FSC 
2014-2020;

‐ con delibera n. 240 del 28 dicembre 2016, il Sindaco Metropolitano, nel prendere atto del Patto 
per Napoli, così come sottoscritto il 26 ottobre 2016, ha demandato “all’Autorità Urbana del  
Comune di Napoli l’attuazione, in piena autonomia, degli interventi che saranno finanziati con  
le risorse a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione riferite al periodo di programmazione 2014 -  
2020, ivi compresi quelli previsti in eventuali modifiche al Patto” ed ha approvato lo schema di 
convenzione da sottoscrivere con il comune di Napoli;

‐ in  data  13  marzo  2017  è  stata  firmata  la  convenzione  tra  il  comune  di  Napoli  e  la  Città 
Metropolitana per l’attuazione del  Patto,  registrata  al  repertorio con progressivo 661 del 20 
marzo 2017;

‐ con deliberazione n. 284 del 1° giugno 2017 la Giunta comunale, nel prendere atto del suddetto 
Patto per Napoli, ha, tra gli altri, preso atto dell'elenco degli interventi finanziati con risorse 
FSC 2014-2020, così come rimodulati, dando atto che sono conformi alla programmazione del 
comune di  Napoli  e  previsti  nel  programma triennale  delle  opere  pubbliche  approvato  con 
delibera di Consiglio comunale n.26 del 20 aprile 2017;

‐ tra  gli  interventi  previsti  dal  Patto,  nel  settore  Ambiente  e  Territorio,  risulta  l’intervento  di 
“Fornitura  di  attrezzature  per  igiene  e  raccolta  differenziata  nel  centro  storico  Unesco”, 
dell’importo complessivo di 5M€, volto all’ottimizzazione dei servizi di igiene e raccolta dei 
rifiuti;

‐ nella deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 20 aprile 2017, di approvazione del bilancio 
2017-2019,  è  previsto  al  capitolo  256150/10  la  copertura  finanziaria  per  la  realizzazione 
dell’intervento di Fornitura di attrezzature per igiene e raccolta differenziata nel centro storico 
Unesco per l’importo di € 5.000.000,00;

‐ la Giunta comunale ha adottato la deliberazione n. 302 del 1 giugno 2017, avente ad oggetto 
“approvazione del progetto di  Fornitura di attrezzature per l'igiene e la raccolta differenziata  
nel  centro storico UNESCO inserito  nel  Patto per  lo  sviluppo della  Città  Metropolitana di  
Napoli, per l’estensione della raccolta differenziata con il sistema del porta a porta (PaP). Presa 
d’atto che  il comune di Napoli intende avvalersi di ASIA Napoli spa, in qualità di società al 
100% in house del Comune per l’attuazione dell’intervento”

Premesso inoltre che:

‐ il comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 423 del 3 agosto 2017, ha preso 
atto  dello  schema  di  convenzione  tra  il  medesimo  Comune  di  Napoli  ed  ASIA Napoli  di 

2

                                        

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259



associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 
per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all’igiene urbana:

‐ a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e  
in tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del  
porta a porta (PAP);

‐ b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”;

‐ con la predetta delibera è stato demandato al servizio Igiene e Decoro della città lo svolgimento 
delle  attività  connesse  all’attuazione  di  quanto  deliberato,  autorizzando  il  dirigente  del 
medesimo servizio alla sottoscrizione della convenzione;

‐ pertanto in esecuzione alla delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata  
sottoscritta, tra il comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per l’associazione in 
centrale di committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di Napoli 
(di seguito Centrale di Committenza),

‐ in data che in data 22 marzo 2019 la Giunta Comunale, con delibera n.117, ha preso atto dello 
schema di  proroga  della  Convenzione  per  l’associazione  in  Centrale  di  Committenza  tra  il 
Comune di Napoli ed ASIA Napoli spa, demandando al dirigente del servizio Igiene della Città 
la stipula dell’atto;

‐ in data 27 marzo 2019 il Comune di Napoli ed ASIA Napoli hanno convenuto di prorogare la 
Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza del 6 settembre 2017  “fino alla  
stipula del nuovo contratto di servizio e comunque fino al 30 giugno 2020”;

‐ con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, l’Amministrazione comunale 
ha rinnovato la presa d’atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed 
ASIA Napoli per l’associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del 
D.  Lgs  n.  50/2016  per  la  gestione  associata  fino  al  31  dicembre  2025  delle  attività  di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture relative agli interventi nel settore dell'igiene urbana 
della città di Napoli ed in data 12 maggio 2020 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune 
di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A;

‐  con delibera n. 232/2021 la Giunta Comunale ha approvato il Bilancio pre-consuntivo dell'Ente e 
lo stesso ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 è in gestione provvisoria.

Considerato che:

‐ con determinazione dirigenziale del Servizio Igiene della Città n. 26 del 11 novembre 2020, 
registrata all'I.G. 1726, è stata indetta la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lett.  b)  del  D.  Lgs  n.  50/2016  ,  per  “l’affidamento  della  fornitura  di  materiali  cartacei  a  
supporto  della  comunicazione  territoriale  per  l’informazione  sulle  modalita’ della  raccolta  
differenziata attiva nel Comune di Napoli”, approvando il quadro economico come di seguito 
riportato:

3

                                        

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259



- con la medesima determina è stata prenotata la spesa complessiva pari ad € 98.496,00 di cui 
al quadro economico rappresentato, sul capitolo 256150 art. 137 denominato “Fornitura di  
attrezzature  per  l'igiene  e  la  raccolta  differenziata  nel  centro  storico  UNESCO-
comunicazione”, Missione 9, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 2, esercizio 2020 - 
Codice di Bilancio 09.03.-2.02.03.05.001 ;

Visto che

- in esecuzione della predetta determina a contrarre la Centrale di Committenza - composta dal 
Comune di  Napoli  (Ente Aderente)  ed  ASIA Napoli  S.p.A.  (Ente Capofila)  -  con bando 
pubblicato  sulla  GUUE  del  18  dicembre  2020  GU/S 2020/S  247-610788 ha  indetto  la 
procedura aperta telematica n. 031/CDC/2020 avente ad oggetto “la fornitura di materiali  
cartacei a supporto della comunicazione territoriale per l’informazione sulle modalità della  
raccolta differenziata attiva nel Comune di Napoli”;

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 8 
gennaio 2021 ore 12.00 hanno presentato offerta, per il tramite della piattaforma telematica, i 
seguenti concorrenti:

 Fotolito Moggio Srl,Ediguida S.R.L.,Grafica Metelliana S.P.A.,Poligrafica F.lli Ariello 
Editori di Ariello Elena & C,Ampa S.R.L.,International Printing,Arti Grafiche Cardamone 
Srl,Promoservice Srl;

- che in data 12 gennaio 2021 si è tenuta la prima seduta pubblica telematica, nel corso della 
quale il Seggio di gara ha provveduto ad esaminare la documentazione amministrativa dei 
concorrenti  dopo  aver  verificato  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione 
amministrativa dei seguenti concorrenti: n. 4: POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO EDITORI 
DI ARIELLO ELENA & C; n. 5 AMPA s.r.l. n. 7: ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL e 
n. 8 PROMOSERVICE SRL ne ha disposto l’ammissione alla successiva fase di gara e nel 
corso della medesima seduta il seggio di gara ha attivato il sub-procedimento di soccorso 
istruttorio  di  cui  all'art.83,  comma 9,  del  D.Lgs.  n.50/2016 ammettendo con riserva  alla 
prosecuzione della gara nei confronti dei concorrenti n. 1 FOTOLITO MOGGIO SRL, n. 2 
EDIGUIDA  s.r.l.,  n.  3  GRAFICA  METELLIANA  S.P.A  e  n.  6  INTERNATIONAL 
PRINTING SRL per le motivazioni riportate nel relativo verbale;

4

                                        

A1 MATERIALI DI COMUNICAZIONE € 80.000,00
A Totale Importo € 80.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 compenso incentivante art. 113 dlgs 50/2016 € 896,00
B Totale importo € 896,00

C1 IVA 22% su A1 € 17.600,00
C Totale iva € 17.600,00

arrotondamento
Totale somme a disposizione € 18.496,00
TOTALE COMPLESSIVO € 98.496,00

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259



- che il seggio di gara, una volta scaduto il termine perentorio del 18 gennaio 2021 ore 12,00 
assegnato  in  sede  di  soccorso  istruttorio,  ha  proceduto  alla  verifica  e  all’esame  della 
documentazione prodotta dai  concorrenti,  ed ha disposto di escludere il  concorrente n.  1 
FOTOLITO MOGGIO SRL dalla presente procedura di gara per le motivazioni riportate nel 
relativo verbale,di escludere il concorrente n. 2 EDIGUIDA s.r.l. dalla presente procedura di 
gara per le motivazioni riportate nel relativo verbale,di ammettere alla prosecuzione della 
gara i seguenti concorrenti: n. 3 GRAFICA METELLIANA S.P.A e n. 6 INTERNATIONAL 
PRINTING SRL sempre per le motivazioni riportate nel relativo verbale;

- in data 22 gennaio 2021 si è tenuta la seduta pubblica per l'apertura della offerte economiche 
e  la  proposta  di aggiudicazione è  andata in favore del  concorrente International  Printing 
S.r.L. con un ribasso del 37,50% dell'importo posto a base di gara ;

Rilevato che
- Asia Napoli spa, in qualità di capofila della CDC, ha esperito con esito positivo le verifiche 

in capo al concorrente  INTERNATIONAL PRINTING SRL, di cui all’art.  80 del D.Lgs. 
50/2016 e le verifiche dei requisiti speciali, le cui risultanze riportate nel verbale di verifica 
requisiti  speciali  e  nel  verbale  verifica  requisiti  generali  entrambi  del  10  febbraio  2021, 
rimessi al Comune di Napoli tramite nota pec acquisita al protocollo in pari data al n.121246, 
sono documentate in atti tenuti presso la sede della CdC;

- tutta  la  documentazione  di  gara  è  in  atti  presso  la  sede  della  CdC –  ASIA Napoli  spa 
(capofila) – Ufficio gare, appalti e contratti.

Rilevato inoltre che
- con nota prot. 89525 del 1 febbraio 2021, in attuazione del Programma 100, è stata richiesta 

la verifica della regolarità contributiva della suddetta società;

- in  data  16  febbraio  2021  il  Servizio  Contrasto  all'Evasione  e  innovazione  Procedimenti 
Tributari con nota acquisita al protocollo generale avente numero 138540 ci comunica che la 
società non ha sedi nel territorio del comune di Napoli ed è quindi regolare relativamente agli 
obblighi tributari.

Preso atto che
- il quadro economico post gara, tenuto conto del ribasso dello 37,50% offerto in sede di gara 

è come di seguito dettagliato:

A1 MATERIALI DI COMUNICAZIONE € 50.000,00
A Totale Importo € 50.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 compenso incentivante art. 113 dlgs 50/2016 € 896,00
B Totale importo € 896,00
C1 IVA 22% su A1 € 11.000,00
C Totale IVA € 11.000,00

Totale somme a disposizione € 11.896,00

5

                                        

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259



TOTALE COMPLESSIVO € 61.896,00

Rilevato inoltre che:
– con delibera di giunta n. 246 del 17 giugno 2021 , pubblicata nell'albo pretorio dell'Ente il  

06  luglio  2021,  a  seguito  di  variazione  al  redigendo  Bilancio  di  previsione  2020/2022 
esercizio provvisorio 2021 è stata applicata una  quota di avanzo vincolato per l'importo 
totale di 394.240,00 euro;

– l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis legge 241/90;

– l'istruttoria necessaria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal ragioniere Dr. 
Maurizio Sorrenti.

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul  
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

Visto 

‐ il D. Lgs n. 267/2000 e smi;
‐ il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i,
‐ l’art.4 comma 2 del d.lgs. 165/2001;
‐ l’art. 9 comma 1 lettera a)punto 2 della legge 3 agosto 2009, n.102; 
‐ il d.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014;
‐ la legge 6 novembre 2012, n.190;
‐ l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
‐ la delibera di G.C. n. 146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;
‐ il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;

Tanto premesso, considerato e visto,

DETERMINA

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000;

3. aggiudicare  la  gara  per  l’affidamento  della  fornitura  di  materiali  cartacei  a  supporto  della 
comunicazione territoriale per l’informazione sulle modalita’ della raccolta differenziata attiva nel 
Comune di Napoli, alla società  International Printing Srl con sede legale in AVELLINO alla Via 
Pianodardine,snc- Zona Industriale  CAP 83100, cod. fisc.  e p.iva:  01978430641, per l’importo di 
euro 50.000,00 iva esclusa, avendo offerto il ribasso del 37,50% sull’importo a base di gara di euro 
80.000,00;
4. approvare il quadro economico post-gara, tenuto conto del ribasso dello 37,50% offerto in sede 

di gara, come di seguito dettagliato:

6

                                        

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259



A1 MATERIALI DI COMUNICAZIONE € 50.000,00
A Totale Importo € 50.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 compenso incentivante art. 113 dlgs 50/2016 € 896,00
B Totale importo € 896,00
C1 IVA 22% su A1 € 11.000,00
C Totale IVA € 11.000,00

Totale somme a disposizione € 11.896,00
TOTALE COMPLESSIVO € 61.896,00

5. impegnare a favore della società International Printing Srl   la somma di euro 61.000,00 di cui 
euro 50.000,00 per imponibile ed euro 11.000,00 per IVA al 22% sul capitolo 256150 art. 137 
Missione 9,  Programma 3,  Titolo 2,  Macroaggregato 2,  esercizio 2021 -  Codice di  Bilancio 
09.03-2.02.03.05.001;

6. impegnare l’importo di euro 896,00, a titolo di compenso incentivante ex art.  113 del d.lgs. 
50/2016  sul  capitolo  256150/137  esercizio  2021  Missione  9,  Programma  3,  Titolo  2, 
Macroaggregato 2 - Codice di Bilancio 09.03-2.02.03.05.001;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Napoli  e  dare 
mandato alla Centrale di Committenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
società ASIA Napoli spa e agli adempimenti previsti dall’art. 76 del d.lgs. 50/2016;

8. demandare  all’Area  Centro  Unico  acquisti  e  gare  gli  ulteriori  adempimenti  successivi  e 
consequenziali.

Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti:

‐ determina n. 26 del 11 novembre 2020, IG 1726/2020;

‐ verbale di seduta pubblica n. 2 del 22 gennaio 2021 contenente proposta di aggiudicazione;

‐ verbale  verifica  requisiti  generali  e  requisiti  speciali  acquisito  al  protocollo  in  data 
10/02/2021 al n.121246;

‐ schema di contratto.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il  
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

7

                                        

Comune di Napoli
Data: 26/07/2021, IG/2021/0001259


		2021-07-08T14:24:00+0000
	ROBERTA SIVO




